
• Comune di MÌ!azzo 
(Provincia di Messina) 

4° Settore "Lavori Pubblici e Patrimonio" 

DELIBERAZIONE della GIUNTA MUNICIPALE 

N. 71 
Del 10.07.2014 

OGGETTO: Lavori di Realizzazione di una rotatoria in piazza S.Papino secondo le 
previsioni del P.G.U.T. CUP H51El4000020004. Approvazione progetto esecutivo 
ai fini del perfezionamento del diverso utilizzo del mutuo della Cassa Depositi e 
Prestiti Pos. 4538741/00. 

L'anno duemilaquattordici, il g10mo dieci del mese di Luglio, alle ore 13,30 e seguenti, nella 
Sede municipale. 

La Giunta municipale di Milazzo si è riunita con l'intervento dei Signori· 
N.ro Cognome Nome Qualifica Presente Assente 

1 Pino Carmelo Sindaco X 
2 Russo Dario Assessore X 
3 Scolaro Stefana Assessore X 
4 Midili Giuseppe Assessore X 
5 Romagnolo Santi Assessore X 
6 Gitto Salvatore Assessore X 

Presiede il Sindaco Avv. Carmelo Pino 
Partecipa il Vice Segretario D.ssa Lucia Messina 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza e constatato la presenza del numero legale, invita 
la Giunta municipale a deliberare sull'argomento di cui in oggetto. 

In continuazione di seduta 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
VISTA la proposta di deliberazione di cui in oggetto, il cui testo è riportato nel documento allegato 

che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

CONSIDERATO che la proposta è munita dei pareri e dell'attestazione prescritti dagli articoli 53 e 55 
della Legge 08.06.1990, n. 142, che ha modificato l'Ordinamento regionale EE.LL. per effetto dell'art. I, 
comma I, lettera I), della legge regionale 11.12.1991, n. 48, resi dai Dirigenti competenti come da relazioni 
in calce alla proposta medesima; 

FATTO PROPRIO il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

VISTO l'Ordinamento EE.LL. vigente nella Regione siciliana; 

CON VOTI unanimi espressi nei modi e tennini di legge; 

DELIBERA 
di approvare la proposta di cui in premessa nel testo risultante dal documento qui allegato per fame parte 
integrante e sostanziale. 
Con successiva unanime votazione, dichiara il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante 
l'urgenza di definire procedura. ' 



CITTA' di MILAZZO 
4° SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

PROPOSTA di DELIDERAZIONE della G.M. n. 13 del 7 

Oggetto: Lavori di Realizzazione di una rotatoria in piazza S. Papino secondo le 
previsioni del P.G.U.T. CUP H51E14000020004. Approvazione progetto ese
cutivo ai fini del perfezionamento del diverso utilizzo del Mutuo della Cassa De
positi e Prestiti Pos. 4538741/00. 

PREMESSO: 
a) che in data 29.12.2009 la Cassa Depositi e Prestiti ha concesso al Comune di Milazzo il 

prestito di € 600.000,00 posizione 4538741/00, per l'intervento di "realizzazione del 
manto in erba artificiale nel campo di calcio di via L.Fulci, frazione S. Pietro"; 

b) che in data 29.12.2009 la Cassa Depositi e Prestiti ha concesso al Comune di Milazzo il 
. prestito di € 656.208,00, posizione 4538739/00, per la realizzazione dell'intervento di 

"Manutenzione dell'area esterna alla Scuola Walt Disney"; 

c) che i suddetti prestiti, da restituire in 40 rate semestrali, trovano ammortamento dal 
01/01/2011 al 31/12/2030; 

d) che l'Amministrazione comunale insediatasi nel Giugno 2010, anche in ragione della cri
tica situazione finanziaria emersa al suo insediamento, ha ritenuto di non procedere 
all'esecuzione dei lavori per i quali erano stati stipulati i mutui stante che le gare di 
appalto non erano state indette; 

e) che successivamente la stessa Amministrazione ha espresso, nel corso del 2013, la vo
lontà di procedere con le somme provenienti dai suddetti prestito all'esecuzione dei la
vori di completamento del Palazzetto dello Sport nonché di realizzazione di rotatorie e 
di riorganizzazione funzionale di intersezioni stradali in attuazione del Piano Generale Ur
bano del Traffico (P.G.U.T.) già adottato dalla G.M. con deliberazione n. 28 dell'll apri
le 2013, incaricando il Settore Lavori Pubblici e Patrimonio di predisporre gli atti tecnici 
ed amministrativi per l'inserimento delle opere nella programmazione triennale dei lavori 
pubblici; 

f) che, a tal fine, tecnici dell'anzidetto Settore hanno proceduto alla redazione del progetto 
preliminare di completamento del Palazzetto dello Sport. 1° stralcio - adeguamento fun
zionale, che è stato approvato dalla Giunta Municipale con deliberazione n. 96 del 
05.11.2013; 

g) che anche per gli interventi necessari a dare attuazione al PUGT, nel frattempo adotta
to dal Commissario straordinario nominato in sostituzione del Consiglio comunale con 
deliberazione n. 9 del 7 agosto 2013, tecnici del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio 
hanno proceduto alla redazione dei: 

A. Progetto preliminare di Riorganizzazione funzionale de//1ntersezione in zona Vacca
rel!a tra la strada Panoramica e la Salita cappuccini e del tratto compreso tra la Me
dici e via Colombo secondo le previsioni del P.G.U. T, approvato dalla Giunta Muni
cipale con deliberazione n. 75 del 29.8.2013 per l'importo complessivo di € 
120.000,00 di cui € 89.267,68 per lavori e € 30.732,32 per somme a disposizione 

Comune di Milazzo - 4°Settore Lavori Pubblici e Patrimonio 



dell'Amministrazione; 

B. Progetto preliminare di Realizzazione di una rotatoria in via dei Mille secondo le 
previsioni del P.G.U. T, approvato dalla Giunta Municipale con deliberazione n. 76 del 
29.8.2013 per l'importo complessivo di€ 148.000,00 di cui€ 109.188,17 per lavori e 
€ 38.811,83 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

C. Progetto preliminare di Realizzazione di una rotatoria in via Piazza Roma secondo 
le previsioni del P.G.U. T, approvato dalla Giunta Municipale con deliberazione n. 78 
del 29.8.2013 per l'importo complessivo di€ 200.000,00 di cui€ 149.697,81 per la
vori e€ 50.320,19 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

D. Progetto preliminare di Realizzazione di una rotatoria in Piazza S. Papino secondo le 
previsioni del P.G.U. T, approvato dalla Giunta Municipale con deliberazione n. 79 del 
29.8.2013 per l'importo complessivo di€ 135.000,00 di cui € 99.462,11 per lavori e 
€ 35.537,89 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

h) che successivamente alle predette approvazioni gli interventi sono stati inseriti nell'e
lenco annuale 2013 del Programma triennale dei lavori pubblici 2013/2015 adottato dalla 
Giunta Municipale con deliberazione n. 89 del 10/10/2013 ed approvato dal Commissario 
Straordinario nominato per la gestione dell'Ente in sostituzione del Consiglio comunale 
con deliberazione n. 19 del 10/12/2013; 

i) che nel Programma triennale come innanzi adottato ed approvato è previsto di dare co
pertura finanziaria agli interventi di cui anzi mediante il diverso utilizzo dei mutui già 
contratti con la Cassa Depositi e Prestiti relativi ad opere non appaltate; 

VISTO che tecnici del Settore Lavori Pubblici di questo Ente hanno già proweduto a redi
gere e rassegnare, in attuazione dei progetti preliminari come anzi approvati dalla G.M.: 

1) Il progetto esecutivo di Realizzazione di una rotatoria in via dei Mille secondo le previsio
ni del P.G.U. T, per l'importo complessivo di€ 148.000,00 di cui€ 110.160,45 per lavori e 
€ 37.839,55 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

2) Il progetto esecutivo di Realizzazione di una rotatoria in via Piazza Roma secondo le 
previsioni del P.G.U. T, per l'importo complessivo di€ 200.000,00 di cui€ 149.154,56 per 
lavori e€ 50.845,44 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

3) Il progetto esecutivo di Realizzazione di una rotatoria in Piazza S. Papino secondo lepre
visioni del P.G.U. T, approvato dalla Giunta Municipale con deliberazione n. 79 del 
29.8.2013 per l'importo complessivo di € 135.000,00 di cui € 99.474,23 per lavori e € 
35.525,77 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

4) Il progetto esecutivo di Riorganizzazione funzionale dell'intersezione in zona Vaccarella 
tra la strada Panoramica e la Salita cappuccini e del tratto compreso tra la Medici e via 
Colombo secondo le previsioni del P.G.U. T, per l'importo complessivo di € 119.560,00 
di cui € 90.132,25 per lavori e € 29.427,33 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione; 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione n. 54 del 10 giugno 2014 con la quale la Giunta 
Municipale ha formulato atto di indirizzo per l'approntamento di tutti gli atti e prowedi
menti necessari per l'ottenimento da parte della Cassa Depositi e Prestiti del prowedimento 
di diverso utilizzo del mutuo di € 600.000,00 posizione 4538741/00 e della residua quota di 
€ 2.560 risultante dal diverso parziale utilizzo del mutuo posizione 4538739/00 al fine di 
finanziare i progetti di cui anzi, la cui spesa complessiva è di€ 602.560,00; 

RILEVATO: 
► Che per i progetti esecutivi di cui ai numeri 1), 2) e 3), che non presentano modifiche 

all'importo complessivo derivante dal quadro economico di spesa rispetto ai relativi pro-

Pagina 2 



getti preliminari approvati dalla G.M., la competenza a prowedere all'approvazione 
amministrativa è attribuita al Dirigente del competente 4° Settore dall'art. 11, comma 
4, lettera i) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

► Che lo stesso Dirigente ha già proweduto: 
a) Con determinazione n. 237 del 12 giugno 2014 all'approvazione ammnistrativa del 
progetto esecutivo di Realizzazione di una rotatoria in via dei Mille secondo le previsioni 
del P.G.U. T, per l'importo complessivo di€ 148.000,00 di cui€ 110.160,45 per lavori e 
€ 37.839,55 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

b) Con determinazione n. 238 del 12 giugno 2014 alla approvazione amministrativa del 
progetto esecutivo di Realizzazione di una rotatoria in via Piazza Roma secondo lepre
visioni del P.G.U. T, per l'importo complessivo di € 200.000,00 di cui € 149.154,56 per 
lavori e€ 50.845,44 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 
c) Con determinazione n. 239 del 14 giugno 2014 alla approvazione amministrativa del 
progetto esecutivo di Realizzazione di una rotatoria in Piazza S. Papino secondo lepre
visioni del P.G.U. T, approvato dalla Giunta Municipale con deliberazione n. 79 del 
29.8.2013 per I1mporto complessivo di € 135.000,00 di cui € 99.474,23 per lavori e € 
35.525,77 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

► che il progetto esecutivo di Riorganizzazione funzionale dell1ntersezione in zona Vac
carella tra la strada Panoramica e la Salita cappuccini e del tratto compreso tra la Medi
ci e via Colombo secondo le previsioni del P.G.U. T, presenta invece un importo com
plessivo di € 119.560,00 diverso da quello risultante dal quadro tecnico economico del 
progetto preliminare approvato dalla G.M., per cui la sua approvazione amministrativa 
compete alla stessa Giunta che vi ha proweduto con deliberazione n. 56 del 13.6.2014; 

► che il Dirigente del 4° Settore ha pertanto, con propria determinazione n. 259 del 
19.6.2014, disposto la richiesta di diverso utilizzo del mutuo posizione 4538741/00; 

VISTO che la Cassa Depositi e Prestiti, cui in data 24 giugno 2014 - prot. 4776 è stata i
noltrata la richiesta di diverso utilizzo del mutuo, con nota prot.32562 del 3 luglio 2014 ha 
chiesto tra l'altro la trasmissione, relativamente ai tre progetti esecutivi approvati con de
terminazione dirigenziale, di copia conforme delle delibere di Giunta di approvazione del 
progetto definitivo/esecutivo; 

RITENUTO di dover sottoporre l'approvazione dei progetti esecutivi alla G.M. 
nell'esclusivo e solo intento di superare i rilievi formulati dalla Cassa Depositi e Prestiti con 
la citata nota del 3 luglio 2014, pur riconoscendo la assoluta legittimità dei prowedimen
ti dirigenziali con i quali il Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio ha approvato in 
linea amministrativa i progetti medesimi stante che le predette approvazioni ammini
strative sono state poste in essere nell'ambito delle prerogative che l'Ordinamento Enti 
Locali vigente in Sicilia attribuisce alla Dirigenza trattandosi, nella fattispecie, di prowedi
menti approvativi di progetti esecutivi redatti in attuazione di progetti preliminari già 
approvati dalla Giunta Municipale; 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di una rotatoria in piazza S. 
Papino secondo le previsioni del P.G.U.T. per l'importo complessivo di € 135.000,00 
di cui€ 99.474,23 per lavori ed€ 35.525,77 per somme a disposizione; 

VISTO che progetto esecutivo di cui anzi presenta il seguente quadro tecnico-economico: 

A) LAVORI 
a) Lavori a misura, a corpo e in economia soggetti a ribasso d'asta € 69.836,67 



b) Costo della manodopera non soggetta a ribasso d'asta € 26.100,31 
c) Oneri attuazione piano di sicurezza non soggetti a ribasso d1asta € 3.537,25 

sommano complessivameute per lavori (A) € 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

1 Lavori e/ o forniture in economia previsti in progetto ed esclusi 
dall'appalto, Iva compresa € 1.989,48 

2 Imprevisti, Iva compresa € 4.973,71 
3 Rimborso oneri per accesso alla discarica del n1ateriale di risulta, 

Iva compresa 
€ 4.408,76 

4 Incentivo ex art. 92 D.Lgs. n. 163/2006 
€ 1.989,48 

5 Contributo A.V.C.P. € 30,00 
6 Spese per riproduzione atti, ecc. € 250,00 
7 I.V.A. 22% su A € 21.884,33 

sommano per somme a disposizione (B) € 

COSTO COMPLESSIVO (A+B) € 

Lo stesso progetto risulta nel complesso costituito dai seguenti elaborati 
1. A) RELAZIONE GENERALE 
2. B) RELAZIONE PAESAGGISTICA 
3. TAVOLA 1) INQUADRAMENTO GENERALE 
4. TAVOLA 2) PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO scala 1:500 
5. TAVOLA 3) SEGNALETICA scala 1:500 
6. TAVOLA 4) IMPIANTI scala 1:500 
7. TAVOLA 5) PARTICOLARI COSTRUmVI 
8. a) RELAZIONE SPECIALISTICA 
9. b) ANALISI PREZZI 
10. c) ELENCO PREZZI 
11. d) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
12. e) QUADRO ECONOMICO 
13. f) CRONOPROGRAMMA 
14. g) PIANO DI SICUREZZA E COORDINEMENTO 
15. h) SCHEDE DI SICUREZZA 
16. i) CALCOLO INCIDENZA MANODOPERA 
17. j) PIANO DI MANUTENZIONE 

1. Manuale di manutenzione 
2. Programma di manutenzione - Sottoprogramma dei controlli 
3. Programma di manutenzione - Sottoprogramma delle prestazioni 
4. Manuale d'uso 
5. Programma di manutenzione - Sottoprogramma degli interventi 

18. k) CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO - Prescrizioni tecniche 
19. I) CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO - Disciplina rapporto contrattuale 
20. m) SCHEMA DI CONTRATTO 
21. n) DETERMINAZIONE COMPETENZE TECNICHE (incentivi) 

RILEVATO che il progetto prevede la realizzazione di una rotatoria all'intersezione tra le 
vie Pistorio, Grotta Polifemo, Risorgimento e Piazza San Papino. La rotatoria sarà ad una 
corsia della larghezza di ml. 7,00, con raggio interno di ml. 8,00, comprensivo della fascia 
sormontabile di ml. 2,00 in cubetti di porfido, ed esterno di ml. 15,00. La sua realizzazione 
comporterà una risagomatura dei marciapiedi esistenti. Nella corona centrale sono previsti 
la posa di terreno vegetale, di telo pacciamante drenante con strato di ghiaia e la realizza
zione di un impianto di irrigazione automatico. Il manto d'usura della corsia e dei rami di 
accesso e uscita sarà realizzato con conglomerato bituminoso del tipo chiuso. Sono previsti, 

99.474,23 

35.525,77 

135.000,00 

Pagina 4 



oltre alla segnaletica stradale verticale e orizzontale, cordoli in gomma spartitraffico per mi
gliorare la leggibilità delle traiettorie e aumentare la sicurezza della rotatoria. E' prevista la 
raccolta e lo smaltimento delle acque meteoriche tramite caditoie stradali collegate con tu
bazioni in pvc alla rete fognaria e lo spostamento di cavidotti della pubblica illuminazione. 

VISTO che il progetto esecutivo in argomento ha conseguito: 
► In sede di conferenza di servizi ex art. 5 della l.r. 12.7.2011 n. 12, giusto verbale 

del 16.05.2014, tutti i pareri e autorizzazioni necessari in relazione alla natura 
dell'intervento, e cioè: 

■ Parere favorevole sulla viabilità reso dal Corpo di Polizia Municipale; 
■ Parere favorevole ai fini urbanistico-edilizi reso dal 2° Ufficio di staff del Co

mune; 
■ Parere favorevole reso dal 3° Ufficio di staff del Comune "Tutela 

dell'ambiente e Servizio Idrico Integrato" 
■ Autorizzazione paesaggistica resa dalla Soprintendenza per i BB.CC.AA. di 

Messina, sezione beni paesaggistici, con prowedimento prot. 3026/VII-
3424-140 del 15/05/2014: • 

► parere in linea tecnica ex art. 5 l.r. 12/2011 espresso dal Rup con prowedimento n. 
55 del 03.06.2014; 

► validazione effettuata dal Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e con le 
procedure previste dall'articolo 55 del D.P.R. 207/2011, con verbale del 03.06.2014; 

RILEVATO: 
► che nessun ulteriore parere di altri uffici, organi o Enti è necessario acquisire in re

lazione alla tipologia di intervento; 
► che per la realizzazione dei lavori non risulta necessario occupare immobili di pro

prietà di terzi; 

VISTE le leggi regionali: 
► 11.12.1991, n. 48 e ss.mm.ii. con la quale è stata recepita la legge 08/06/1990 n. 

142; 
► 07.09.1998, n. 23; 
► 23.12.2000, n. 30;. 

VISTI; 
► lo Statuto comunale; 
► il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato dal Consi-

glio Comunale con deliberazione n. 86 del 25 settembre 2006; 
► il Decreto Legislativo n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 
► il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.: 
► La legge Regionale n. 12 del 12.07.2012; 
► Il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n.13; 
► Il Decreto Ministero Lavori Pubblici 19 aprile 2000, n. 145 nel testo integrato dal 

D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 
► Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche; 

Propone 
Che la Giunta Municipale deliberi 

1. Di approvare, ai fini del perfezionamento della richiesta di diverso utilizzo del Mutuo 
della Cassa DD.PP posizione 4538741/00 in premessa indicato, il progetto esecutivo di 
realizzazione di una rotatoria in piazza S. Papino secondo le previsioni del 
P.G.U.T., redatto in data 28.1.2014 dai tecnici comunali arch. Carmelo Dragà e arch. 



PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA DELL'ATTO (Art. 53 L. 142/90 modifi
cato dall'art.12 della l.r. 30/2000) 

Si esprime parere favorevole 

Milazzo, lì 7 luglio 2014 

Il Funzionario R 
(dr.ssa Fra 

PARERE SULLA REGOLARITA' CONTABILE (Art. 53 L. 142/1990 modificato 
dall'art. 12 della l.r. 30/2001) 

Si esprime parere .. f.AY.9.~ ................................................................. . 

.... ..................................................................................... ··········· ........... . 

lì, .. .1.lJ .. LUG:·2014--· 

IL RESPONSABILE ISTRUTTORIA 

IL RESPO".L m"<IJELL'ISTRUTTORIA 
~~~~ Sapama 

DIRIGENTE d SETTORE 

ILRESPONSA 
DI 

Dr.L 

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 55 DELLA L. 142/199 
COPERTURA FINANZIARIA E IMPEGNI DI SPESA: 

SERVIZIO 

LATIVO ALLA 

Si attesta che l'impegno di spesa di euro.. .. .. .. .. .. . .. . .. .. ... viene assunto 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• ••••••········································ ........... . 
.... ....................................... ················ ................................................. . 

................................... ............ ·····································"···· .................. . 

•••••••••••••••••••••••••••• •••••••••••••••••••••••••••••••·················· 
lì, .................................. .. 

NSABILE ISTRUTTORIA IL RAGIONIERE GENERALE 



Di quanto innanzi è redatto 11 presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
approvato e sottoscritto. 

a;;r:; 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Visti gli atti d'ufficio, 

attesta 

che la presente deliberazione, ai sensi della L.r. 03.12.1991, n. 44, e successive modificazioni 

tJ è stata [i sarà affissa all'Albo Pretorio il 11 6 LU G 2014 per rimanervi per 15 

giorni consecutivi come prescritto dal comma 1 dell'articolo 11 della suddetta legge regionale. 

dalla Residen~-,~, ) ', LUS 2014 
/2, / rLlsEGRETARIO GENERALE 

\ F\/0 :Dott.ssa Lucia Messina 
I 

• ' ,; ' ' ; 

\., • -----·-< ... \) / 

·'---.._~ IL SEGRETARIO GENERALE 

Visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione E' DIVENUTA ESECUTIVA, 

O il giorno ________________ , per decorso del termine di 10 (dieci) giorni 

dalla sua pubblicazione (articolo 12, comma 1, della L.r. 03.12.1991, n. 44); 

O il giorno della sua adozione perché dichiarata immediatamente esecutiva dalla stessa 

Giunta municipale (articolo 12, comma 2, della L.r. 03.12.1991, n. 44). 

dalla Residenza municipale, li _______________ _ 

El 
Per copia conforme all'originale. 

Milazzo, li 
Il SEGRET,\RIO C,ENERALE 

• r r ~..,. ·,., ~ .;, :!:r;'-:.. 
'I i· I 

' 

IL SEGRETARIO GENERALE 

La presente deliberazione esecutiva è stata 

oggi trasmessa al Dipartimento 

! ~. ~ : I " -, ' ,, ' ' 


